
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  5Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 04/2023 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por item, cujo objeto é contratação de empresa 
para o fornecimento gêneros alimentícios e água mineral, visando aten-
der as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 01/03/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2023
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenação de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 909043

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0156/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/223009, de 27 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária 
complementar para os trechos de MARABÁ/CONCEIÇÃODOARAGUAIA/
REDENÇÃO/MARABÁ/PA, ao servidor GLÊNIO DA SILVA ARAÚJO, CPF nº 
704.374.592-68, matrícula funcional nº 80015621/1, cargo Assessor de 
Gabinete, lotado no Centro Regional do Sudeste do Pará, no período 24 a 
25 de fevereiro de 2023, concedida através da portaria n°0138/2023-CRG 
de 23/02/2023, publicada no DOE n° 35.301 de 24/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0157/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/222800, de 27 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 28/02 a 01/03/2023.

Servidor Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 909231

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0155/2023 - CRG, de 28 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/227868, de 28/02/2023.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, da servidora ROSANA OLIVEIRA MOURÃO, Id. 
Funcional nº. 6403816/2, lotada no Gabinete do Governador, concedido 
através da Portaria nº. 033/2023-CRG de 11/01/2023, publicada no DOE 
nº. 35.254 de 12/01/2023, para o período de 01/02/2023 a 20/02/2023, 
por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 908974
PORTARIA N°. 159/2023 - CRG, de 28 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5959034/1 MATHEUS MONTEIRO DE OLIVEIRA 04/03/2022 a 
03/03/2023

06/03/2023 a 
04/04/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 909256

PORTARIA Nº. 610/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190127,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCOS RODRIGUES DE MATOS do cargo em comis-
são de Assessor de Coordenadoria de Modernização Administrativa, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a con-
tar de 31 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 611/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/182852,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CILENE DO SOCORRO BRAGA WANZELER do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação Inclusiva, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 8 de feve-
reiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 612/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/225784,
R E S O L V E:
exonerar BEATRIZ NUNA MARRONE ARAUJO NOVAES do cargo em comis-
são de Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 613/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAMELA DA COSTA MASSOUD do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Pro-
dução, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Gover-
no da Região Metropolitana, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 614/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ADRIANE TAVARES BENTES SADALA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lota-
ção na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 615/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO MARTINS VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Educação e Projetos, código GEP-DAS-011.3, com lotação 


